CITTA’ DI ALBENGA

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.59 SEDUTA DEL 19.11.2013

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
FISICHE (IRPEF): RILIEVI DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE.
RIDETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L’ANNO 2013,

L’anno duemilatredici, addi diciannove del mese di novembre, alle ore 19,00 in Albenga,
nel Civico Palazzo e nella consueta sala delle adunanze, previa convocazione nei modi e
termini di legge e con Yannuncio, secondo la storica tradizione, col suono del Civico
Campanone, si ¢ riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta
pubblica di prima convocazione.

Assume l'ufficio di Presidente il Consigliere Giovanni POLLIO.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune D.ssa Anna NERELLIL.

Risultano presenti, oltre al Sindaco Sig.ra Rosalia GUARNIER], i Consiglieri Signori:

PRESENTE PRESENTE
1) | AICARDI Mauro SI 11) | PAPALIA Francesco SI
2) | BARBO Manuel 51 12) | PASSINO Alberto SI
3} | BESSONE Enrico Si 13) | PELOSI Giuseppe SI
4y | CANGIALQOSI Silvio S1 14) | PODIO Nicola Jacopo SI
5) | CHIRIVI' Alessandro S1 15} | POLLIO Giovanni SI
6) | GEDDO Alessandro SI 16} | SAVORE' Sergio S
7) | GHIGLIONE Tullio NO |17) | TOMATIS Roberto SI
8) | GUERRA Emanuela SI 18) | VARALLI Vittorio Si
9} | MACCARRONE Antonino Sl 19) | VESPO Concetta SI
10) | MARINO Aldo S1 20) | VIO Mariangelo SI

Risultano, inoltre, presenti il Vice Sindaco Massimiliano NUCERA e ghi Assessori:
CIANGHEROTTI Eraldo, LUGANI Guido, PARODI Carlo, PORRQ Cristina e ROBELLO
DE FILIPPIS Bruno.



DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 59 del 19.11.2013
Pagine complessive del testo = 5 ~ Allegati=0

Relaziona sull’argomento "assessore al Bilancio avv. Cristina PORRO (per trascrizione da
registrazione magnetofonica): I1 10 di ottobre in Consiglio Comunale abbiamo approvato
le nuove aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per I'anno 2013; la delibera di questa
sera & volta ad aderire ad un suggerimento che ci & pervenuto dal Ministero dell’Economia
e delle Finanze a seguito dell’inserimento sulla piattaforma dei nostri dati della delibera,
appunto della delibera n. 45, la quale interpretando in maniera, a mio giudizio, anche
eccessivamente restrittiva la norma, di fatto ci ha invitato a differenziare le aliquote, non
soltanto sulla base dei cinque scaglioni di reddito previsti dalla legge per I'Irpef, ma anche
di differenziarle in relazione a ciascuno scaglione. Quindi per ottemperare a questo invito
che ci proviene dal MEF e per evitare comunque di stravolgere quella che & la struttura
della delibera che abbiamo assunto al precedente Consiglio, si & deciso di andare a portare
un ritocco su due scaglioni per i quali di fatto occorre variare la percentuale di
imposizione. Quindi con la nuova delibera chiediamo di approvare per 'anno 2013 le
seguenti percentuali di aliquota dell’addizionale comunale all'IRPEF, cosi come vado ad
indicarvi:

- per la fascia di reddito da 0 a 15.000 Euro "aliquota dello 0,65%,

- da15.000,01 a28.000 Euro, 10 0,70%,

- da28.000,01 a55.000 Euro, 10 0,71%,

- dab5.000,01 a 75.000 Euro, lo 0,79%

- oltre i 75.000 Euro, lo 0,80%.
Grazie.

Aperta la discussione, intervengono successivamente:

MACCARRONE (per trascrizione da registrazione magnetofonica): Io chiedo di fare un
emendamento per una questione di, per un criterio di equa proporzionalita, cioe avrei
voluto francamente che si potesse abbassare la prima aliquota che va da zero a 15.000 Euro
cioé da 0,650, ma ho sentito prima il parere del Ragioniere Capo e nel criterio di
proporzionalithd, ma adesso poi andro a proporre, cioé vorrei proporre che, anche tenuto
conto comunque di chi si trova nella fascia di reddito da zero a 15.000 Euro e comunque
assistito non soltanto dal Comune ma anche dai diversi centri insistenti sul territorio e
meno male che ci sono, vorrei andare a fare un piccolo ritocco nell’aliquota, cioe nella
tascia che va dai 15.000,01 ai 28.000 Euro, portandola da 0,7 a 0,68 e poi sempre per motivi
di starci dentro e motivi economici la fascia dei 28.000,01 ai 55.000 allo 0,730. Prima di dire
queste cifre ho consultato appunto il Ragioniere Capo che dice che & una cosa fattibile, che
va bene perché la copertura comunque c’e.

I lavori a questo punto proseguono in seduta informale con I'intervento del dirigente dott.
Massimo Salvatico, Dirigente dell’ Area Finanziaria, il quale fornisce le proprie risposte ai
quesiti rivolti a seguito della proposta formulata dal cons. Maccarrone.

Terminato I'intervento del dott. Massimo Salvatico, i lavori riprendono in seduta formale.

PRESIDENTE: Grazie, dottor Salvatico.

PELOSI (per trascrizione da registrazione magnetofonica): Io vorrei suggerire al
consigliere Maccarrone di andare sino in fondo con la sua proposta, cioe sostanzialmente

Pag 1di5



DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 59 del 19.11.2013
Pagine complessive del testo =5 - Allegati =0

Lei dice sulle fasce piu deboli non stiamo ad incidere, noi siamo contrari a tutta questa
manovra lo sapete, allora lasciamo il 6% sino ad un reddito di 22.000,00 Euro, che sono i
redditi pitt bassi, non andiamo a toccare, lasciamo come era prima.

TOMATIS (per trascrizione da registrazione magnetofonica): Ne approfitto che c'e
Massimo Salvatico, mi pare di aver capito che sulla proposta che ha fatto giustamente il
consigliere Maccarrone, mi sai dire qual & il margine massimo per il quale noi possiamo
intervenire, perché giustamente Maccarrone dice abbassiamo questa fascia, Pelosi
controbatte ecc.,, quindi dimmi qual & il margine massimo per la quale noi possiamo
decidere di abbassare in funzione delle fasce di reddito e insieme ne discutiamo.

PRESIDENTE: Riprendiamo la seduta informale.

Al termine dell’intervento del dott. Salvatico, il quale fornisce le proprie risposte in merito
ai quesiti rivolti dai consiglieri comunali ed esprime parere favorevole all'emendamento
formulato dal consigliere Maccarrone, i lavori riprendono in seduta formale e il Presidente
dispone di mettere in votazione I'emendamento in esame proposto dal consigliere
Maccarrone recante la modifica delle aliquote previste per le fasce di reddito da 15.000,01 a
28.000 Euro dallo 0,700 allo 0,680 e per le fasce di reddito da 28.000,01 a 55.000 Euro dalto
0,710 allo 0,730.

A seguito di votazione, resa in forma palese, che da il seguente risultato:

Presenti: n. 20
Astenuti: n ==
Votanti: n 20

Voti favorevoli alla proposta:  n. 13
Voti contrari alla proposta: n. 7
(Guerra, Papalia, Passino, Pelosi, Varalli, Vespo e Vio)

preso atto dell’esito della votazione sull’emendamento, il Presidente del Consiglio
Comunale da atto che la proposta di deliberazione in oggetto verra posta in votazione nel

testo cosi emendato.

Quindi, non avendo alcuno chiesto di intervenire e preso atto che nessuno dei consiglieri
presenti ritiene di rendere dichiarazioni di voto;

IL CONSIGLIQ COMUNALE
INTESA la relazione introduttiva da parte dell’assessore al Bilancio avv. Cristina Porro;
TENUTO CONTO degli interventi da parte di quanti succedutisi nel corso del dibattito;
PREMESSO:
- che, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato
dall’art. 27 della legge 28.12.2001 n. 448, il termine per deliberare le aliquote e le tariffe

Pag.2di5



DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n, 59 del 19.11.2013
Pagine complessive del testo = 5 - Allegati =0

dei tributi, compresa 1'aliquota dell’addizionale comunale all'IRPEF di cui all’art. 1,
comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360, & stabilito entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione, cio¢ entro il 31 dicembre salvo
proroghe;

- che per I'anno in corso il termine per 'adozione del bilancio di previsione & stato
prorogato al 30.11.2013 dal D.L. 31.08.2013 n. 102, convertito in legge 28.10.2013 n. 124;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 45 del 22.10.2013 con la quale sono
state determinate per 'anno 2013, al fine di dotare l'ente delle risorse necessarie al
mantenimento dei livelli attuali dei servizi comunali, le seguenti percentuali di aliquota
dell’addizionale comunale all'IRPEF per le relative fasce di reddito come sotto indicate:

FASCIA DI REDDITO Aliquota

prevista
da 0 a 15.000 euro 0,650
da 15.000,01 a 28.000 euro 0,700
da 28.000,01 a 55.000 euro 0,700
da 55.000,01 a 75.000 euro 0,800
oltre 75.000 euro 0,800

VISTA la nota prot. n. 23672 del 28.10.2013 con la quale il Ministero dell’Economia e delle
Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo
Fiscale - Uff. XIV, ha rilevato che le aliquote devono essere diversificate non solo secondo i
scaglioni di reddito stabiliti per 'IRPEF ma “anche differenziate in relazione a ciascuno
scaglione”;

RITENUTO meritevole di accoglimento tale rilievo, anche al fine di evitare possibile
contenziosi con i contribuenti ed il medesimo Ministero, che si riserva comunque, qualora
non venga modificata la struttura delle aliquote, di impugnare il predetto provvedimento
consiliare, ai sensi dell’art. 52, comma 4, del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446;

CONSIDERATO, al fine di non modificare sostanzialmente la struttura delle aliquote
approvate, di procedere ad un modesto ritocco, pari allo 0,01% per gli scaglioni per i quali
occorre variare la percentuale di imposizione, ed ottenere cosi una diversificazione delle
aliquote in relazione a ciascun scaglione di reddito imponibile;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri preliminari previsti dall’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, allegati al presente atto;

VISTL:
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali;

Pag. 3di5



DELIBERAZIONE del CONSIGLIQ COMUNALE n. 59 del 19.11.2013
Pagine complessive del testo =5 - Allegati =0

- lart. 28 del D.Lgs. 21.11.2000 n. 342, recante misure in materia fiscale;
- lalegge 27.12.2006 n. 296, legge finanziaria 2007;
- il vigente Statuto Comunale;

A seguito di votazione, resa in forma palese, che da il seguente risultato:

Presenti: n 13
Astenuti: n 7
(Guerra, Papalia, Passino, Pelosi, Varalli, Vespo e Vio)
Votanti: n. 13

Voti favorevoli alla proposta: n 13
Voti contrari alla proposta: n ==

DELIBERA

1) DI APPROVARE per I'anno 2013 le seguenti percentuali di aliquota dell’addizionale
comunale all'IRPEF per le relative fasce di reddito come sotto indicate:

FASCIA DI REDDITO Aliquota

prevista
da 0 a 15.000 euro 0,650
da 15.000,01 a 28.000 euro 0,680
da 28.000,01 a 55.000 euro 0,730
da 55.000,01 a 75.000 euro 0,790
oltre 75.000 euro 0,800

2) DI COMUNICARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle
Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Legislazione Tributaria e
Federalismo Fiscale ~ Uff. XIV e di provvedere alla sua pubblicazione ai sensi di legge.

FhkkkERAx

Successivamente, a seguito di ulteriore votazione resa in forma palese, che da il seguente
risultato:

Presenti: n. 20
Astenuti: n ==
Votanti: n. 20
Voti favorevoli alla proposta: n. 13
Voti contrari alla proposta: n 7

Pag. 4 di5



DELIBERAZIONE del CONSIGLIC COMUNALE n, 59 del 19.11.2013
Pagine complessive del testo = 5 - Allegati =0

(Guerra, Papalia, Passino, Pelosi, Varalli, Vespo e Vio)

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

FhREEkKEL

PARERE TECNICO

Si esprime parere favorevole di regolarita tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
2

)

PARERE CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolaritd contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, cosi come modificato dal d.l. 10.10.2012 n. 174,
convertito in legge 07.12.2012 n. 213, sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, la
quale comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

IL DIRIGENTE DI AREA
(Dott. Massf: ALVATICO)

Pag. 5di5



Del ché si & redatto il presente verbale, per I'oggetto sopra indicato, contraddistinto dal n.

59 in data 19.11.2013, che viene sottoscritto dal Presidente del Consiglio
Comunale e dal Segretario Generale.

IL PRESIDENTE

(Giovannj POLLIO)
i

Lo

_ 11 presente atto, pubblicato senza reclamo
(Registro Pubblicazionin. 22 17 )
alcuno dal

Su attestazione del Messo Comunale
certifico che il presente atto trovasi in corso | al ’
di pubblicazione per gg. 15 (quindici) a far | non essendo soggetto a controllo, @
tempo dal divenuto esecutivo a termini dell’art. 134 ~

2650V 2013 comma 3° - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in
data

Albenga,  20NOVDG__

Albenga,

ﬁNELRALE IL SEGRETARIO GENERALE




